⁵⁶ *Sent.* II.41.1.1 obj. 6: "quaelibet natura per seipsam tendit in finem suum, sicut ignis per suam levitatem sursum dirigitur, et terra deorsum" (Mandonnet, 1035). Cf. *SCG* III.18: "sicut dicitur finis id quod aliquid sua actione vel motu acquirere intendit, ut locum sursum ignis per suum motum, et civitatem rex per pugnam" (Leon. 14:42, Sic enim). Yet fire intends not only to attain its own good, which is to be up, but also to communicate its form to others so far as possible, by warming the surrounding air and by generating other fires. *STh* I.60.4: "ignis naturalem inclinationem habet ut communicet alteri suam formam, quod est bonum eius; sicut naturaliter inclinatur ad hoc quod quaerat bonum suum, ut esse sursum"; *STh* I.105.2: "Eiusdem autem est imprimere formam, et disponere ad formam, et dare motum consequentem formam: ignis enim non solum generat alium ignem, sed etiam calefacit, et sursum movet."

⁵⁷ *Sent.* I.39.2.2 ad 4: "voluntas perfecta virtute iustitiae se habet ad opera justa, sicut ignis ad motum sursum" (Mandonnet, 935).

⁵⁸ *Super Epistolam Beati Pauli ad Romanos lectura*, cap. 12 [= *Super Rom.* 12; likewise for all references to the Scripture commentaries], lec. 2, §988: "Procedit autem fervor ex abundantia caloris, unde fervor spiritus dicitur, quia propter abundantiam divinae dilectionis totus homo fervet in Deum" (Marietti 1:183). At *STh* I.108.5, Thomas gives as the first reason why the seraphim are named from fire: "Primo quidem, motum, qui est sursum, et qui est continuus. Per quod significatur quod indeclinabiliter moventur in Deum."

⁵⁹ *SCG* IV.59: "ignis enim, mox generatus, tendit sursum sicut in proprium locum" (15:195, Item); cf. *STh* I.63.5 obj. 4: "res corporalis statim in primo instanti suae creationis incipit habere suam operationem; sicut ignis in primo instanti quo generatus est, incipit moveri sursum."

incorporeal things are called "spirits" on account of their subtlety, even as we call God, and an angel and a soul, "spirit." And from this, too, comes our manner of saying that two men who love each other and are of one heart are "of one spirit" or "together in spirit" [conspirators], just as we also say that they are one heart and one soul, for, as is said in *Ethics* IX, "it is proper to friends to be one soul in two bodies⁶⁰."

The transfer or *transformatio* is complete when the words of the Song of Songs are fulfilled: "My beloved is mine and I am his" (2:16; cf. 6:3). Mine and his in what sense? Although the body and bodily togetherness are integral to human love, this verse is not referring primarily to a physical phenomenon⁶¹. The "mine" does not signify in the manner of a possession, a thing, that one "owns"; we are at the deeper level of the person as person, and the communion proper to persons. The beloved is my innermost form of thought, desire, and deed. This is the height of communion, a height reached *per negationem, per remotionem, per ablationem*. The asceticism of mind required for the ascent to knowledge of the divine, or even of worldly things whose essences are unfathomable reflections of their divine maker, is paralleled by the asceticism of appetite required for the ascent to communion with the beloved⁶².